首页 机构概况 新闻发布 国资监管 政务公开 国资数据 互动交流 在线服务 热点专题

首页
 >
政务公开
 >
政策
 >
发布
> 正文

关于做好2014版国资委财务监管报表XBRL扩展分类标准实施工作的通知

文章来源：财务监督与考核评价局 　　发布时间：2016-01-19

国资发评价[2015]183号

各中央企业，各省、自治区、直辖市及计划单列市和新疆生产建设兵团国资委：

　　国资委财务监管报表XBRL扩展分类标准（以下简称扩展分类标准）实施以来，参加首批试点的13家中央企业按照有关工作要

求，认真组织，规范填报，按时报送，较好地完成了扩展分类标准的实施工作，部分企业积极探索将XBRL标准应用于内部管理系

统，促进企业信息化水平不断提高。如中国航空器材集团公司组织实施了XBRL实例文档全级次报送；宝钢集团有限公司将XBRL技术

内嵌于自身信息系统；中国船舶工业集团公司搭建了基于XBRL标准的成本数据分析平台，加强船舶制造企业成本管控；中国石油天

然气集团公司建立了XBRL年金数据分析平台，提高年金数据处理的效率和准确性。近期，财政部对企业会计准则通用分类标准（以

下简称通用分类标准）进行了修订，下发了2015版通用分类标准。国资委根据财政部修订的2015版通用分类标准和国资委2014年

度企业财务决算报表，组织制订了2014版扩展分类标准，现予印发，并就有关事项和工作要求通知如下：

　　一、试点实施范围

　　试点实施2014版扩展分类标准的中央企业共16家，包括扩展分类标准首批试点的中国船舶工业集团公司、中国石油天然气集团

公司、中国石油化工集团公司、中国海洋石油总公司、中国华能集团公司、中国移动通信集团公司、中国联合网络通信集团有限公

司、宝钢集团有限公司、中国铝业公司、中国东方航空集团公司、中国南方航空集团公司、国家开发投资公司、中国航空器材集团

公司等13家企业，新增国家电网公司、中国国电集团公司、中国农业发展集团总公司等3家企业。实施主体为集团合并层面和所属上

市公司，鼓励有条件的试点企业探索全级次实施，鼓励非试点中央企业和地方国有企业积极参与实施。

　　二、试点实施要求

　　（一）加强工作组织，有序开展实施。实施扩展分类标准对实现会计信息标准化和财务管理信息化，促进财务决算成果应用，

提升企业管理水平等具有重要意义。已开展试点实施企业要进一步加强组织保障，及时总结工作经验，认真研究解决实施扩展分类

标准遇到的困难和问题，梳理优化工作流程，提高标准实施效率和效果；新纳入试点实施企业要高度重视，提高认识，加强领导，

明确工作任务和要求，落实人员和资金保障。企业分管财务工作负责人是标准实施的直接责任人，企业信息化工作负责人要密切配

合，共同推动标准实施各项工作深入开展；企业财务部门应当与信息化等有关部门密切配合，分工协作，组织做好规划部署、业务

培训、项目实施等工作，确保标准顺利实施。

　　（二）规范数据管理，探索内部应用。XBRL作为全球通用的企业报告数据标准，为实现信息共享、开展对标分析、规范数据管

理奠定了良好的技术基础。实施企业应当充分利用XBRL标准技术，制定各类业务的扩展分类标准，统一管理企业不同业务信息系统

数据，实现企业各类信息系统的应用集成和互联互通，并依托云计算、大数据等新的信息技术，结合管理会计和管理信息化工作，

积极探索XBRL技术在全面预算、成本管控、对标分析、风险预警等方面的深入应用，推动企业不断提高管理水平。

　　（三）严格校验审核，按时报送文档。各实施企业要严格遵循扩展分类标准及其指南和编报规则，规范编制2014年度XBRL格式

财务决算报告实例文档，确保编报工作符合XBRL技术规范系列国家标准、通用分类标准以及相关扩展分类标准的有关要求。实施企

业在向国资委报送实例文档前要认真进行校验审核，加强对易出现的小数位、计量单位等实例文档属性设置错误，计算关系、上下

文等填报错误的审核，确保数据准确，勾稽关系正确，严把实例文档质量关。实施企业应当于2016年3月31日前将本企业2014年度

XBRL格式财务决算报告实例文档正式行文报送国资委，包括XBRL格式的财务决算报表（含会计主附表、财务情况表）、会计报表附

注、财务决算专项说明、财务情况说明书等全套报表电子文档。

　　三、试点实施软件

　　实施企业应当遵循《关于开展可扩展商业报告语言（XBRL）技术规范系列国家标准符合性测试工作的通知》（财会〔2012〕

14号）和《关于开展可扩展商业报告语言（XBRL）软件认证工作的实施意见》（国认证联〔2013〕55号）的相关要求，自行选择

2022年1月1日 星期六

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_3839

http://www.sasac.gov.cn/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588020/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588025/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588030/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588035/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n16582853/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588040/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588045/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588025/n2588144/n16518730/index.html
http://www.sasac.gov.cn/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588035/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588035/n2588320/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588035/n2588320/n2588335/index.html
http://www.sasac.gov.cn/
https://weibo.com/guozixiaoxin?sudaref=www.sasac.gov.cn
http://www.sasac.gov.cn/n4422011/c17019457/content.html
http://wap.sasac.gov.cn/
http://en.sasac.gov.cn/
https://mail.sasac.gov.cn/
http://www.sasac.gov.cn/n4422011/n4422036/index.html